Primo benedicendi sunt principes regnaturi et hoc tam principes
seculares quam sacerdotes: quia quilibet talis a populo benedicitur ut
esset pietas in rigore, quia Proverbio, 12. dicitur. Qui prouus est
ad miserandum benedicetur in populis, dicit enim Psalmus, 7. politis
eorum quod ad hoc quod princeps aliquis vel rex sit a subditis bene dilectus
oportet quod sit mitis omnibus et nulli durus et maxime illis qui primo
fuerunt amici si tamen sint virtuosus: cuius causa est quia amici semper
sperant magna beneficia ab amicis sublimatis et cum non recipiunt
magis indignantur et plus detrahunt quam si vnquam huiusmodi sperasset:
sicut de Herone patuit. Hic enim in puero tam bonus erat et tam mi-
tis quod etiam Sene. de eo libros scripsit de clemencia: Sed post per for-
tunam nimium eleuatus in tyrannidem lapsus est intantum ut etiam in
sibi charissimos ignominiose desereiret: sicut quod ait Suetonius de
vita Cæsaris similiter et Boetius, vñ. Iusto, de summo bono. Sepe per
honores quorundam mutantur mores et quos ante glufiatos cha-
ritate hucrunt postquam ad culmen honoris peruenerunt habere amicos
despiciunt: sed ipsi non aduertunt quod hereditas ad quam festinatur in
principio in nouissimo benedictione carebit. Proverb. 20. Et maris
me illa per que crudeliter festinatur ad tyrannidem in amicos nunquam po-

A.

B.

terit diu stare sed cito habebit maluz finem Sicut de quolibet dicit
Quidius de tristibus Epistola. xxxvij.

Uilia qui quondā miseris alimenta negauit

Hunc mendicato pascitur ore cibo.

Passibus ambiguis fortuna volubilis ~~errat~~ . ~~errat~~.

Et manet in nullo certa tenaxq; loco

Sed modo leta manet modo vultus sumit acerbos

Et tantum constans in leuitate sua est.

¶ Et ideo boni principes et prelati habent parcere subditis ⁊ debel-
lare supbos vt dicit Virgilius eneid. vi. et recitat Augusti. quito.
de ciuitate dei cap. ij. qz sicut erga malos rigor est regib⁹ necessarius
sic pietas et clementia erga bonos et humiles: vt benedictionē dei ⁊
populi cōsequant^r Unde ad tales secūdi Reguz. ij. of. Benedicti vos
a dño: qui fecistis miam. **L.** Secūdo dico qz benedicuntur bacchala-
rii incepturi vt videlicet in oibus dictis catholicis bene dicētes eter-
nam benedictionē cōsequant^r: Iste mod⁹ apud antiquos Romanos
exordiu primū sumpsit qñ consules creabantur vt notat Boeti⁹ lib.
ij. de consolatione. Tunc em̄ ille qui nobilitor erat. Orator in laudem
consulum cōmendationes multas disseruit sicut et ipse Boeti⁹ fecit
qñ duo filij eius vno die consules facti sunt In illud Thob. vi. Bene-
dictionez in filijs consequaris. Hec autē bñdictio datur hys diebus
vt preseruet ab errore. Nā inter nouitates diuerfas nunc currentes
vir aliquis doctoꝝ sine lapsu erroris subsisteret: nisi prius bñdictōe
insigniretur. Nā per illā firmat: ne in errores aliquos prolabatur:
Ecclesi. iij. Benedictio patris firmat domos filiorum. Est autem fir-
matio ista necessaria in filijs p benedictionē propter istā cām. Nam
oēs hoies nāliter sunt cupidi fame ⁊ honoris ⁊ maxie clerici. Ne iḡ
incidāt in errores ex nimio appetitu honoris ante q̄ incipiāt bene-
dicunt ne errent: qz qui non acceperit: in vano aiam suaz hic accipiet
benedictionē a dño alt. ps̄. **D.** Tertio benedicunt mulieres copulā
de vt cā prolis sit in amore. sic em̄ precepit angelus Thobie sexto.

Accipies virginē cum timore dñi: amore filioꝝ magis q̄ libidinis
ductus vt in semine abrahe benedictionē in filijs cōsequaris. **D.** au-
tem amor prolis necessario esse debeat patz per magistrū in. iij. sen-
tentiarū distinct. xxxi. vbi dicit qz cum coniugiu ordinatum sit in re-
mediū et etiā propter prolem procreandā. quicunq; alia de causa vt
videlicet cā libidinis vxori coniungit actu matrimoniali mechus etia
vxoris proprie dici potest: qz ex quo sola libido est in causa non cura-
ret cui se magis cōiugeret ista vice. Sed coniugia hys diebus nō sūt
hac intētiōe vt dicit. Hugo de sancto victore. ad sociū volētē nubere
Ducitur (inquit) hodie non cā fornicationis vitande sed luxurie: nō
cām prolis sed pecunie. et peius est inter xp̄ianos q̄ paganos quia
scdm Solinū. que pulchre sunt mulieres sine dote dant^r quas autem
forme dedecus premit parētes emūt dotibus quib⁹ tribuātur. Sed
inter nos siue pulchre sint siue fede sp̄ prim⁹ respectus est ad dotez.
vnde Marcia Lathonis filia iunior: cū quererēt ab ea cur denuo nō

nuberet respondit Non (inquit) iueni virum qui me magis velit quam mea. Optimum igitur et magis salubre coniugium est quod non auaritia pericillat et quod luxuria non copulat sed intentio perdis adiuvat quia alias coniugium diu manere non potest sine infortunio nec benedictionem meretur a domino Psalm. Dilexit maledictionem et noluit benedictionem. **E.** Sed posset esse dubium quia ex quo ad tenendam intentionem de prole procedenda promittitur benedictio coniugatis. cur benedicuntur minime secundae nuptiae sicut primae: Responsio propter significationem. significat enim coniugium viri et mulieris copulam christi cum ecclesia. et quia una debet esse sponsa scilicet ecclesia unus sponsus scilicet christus. Ideo mulier quando accipit secundum virum fit una duorum et cessat significatione prima: Sicut si unus vir accipiat plures mulieres propter hoc non debent omitti benedictiones cum christus potuit habere multas sponas quibus una ecclesia non potuit habere multas sponas: secundum Thomam. **F.** Quarto et ultimo benedicuntur virgines contra seculum. ut deo seruiant cum timore casto: ut sic virgines virginis filium gratissime semper colant. Unde in signum status et altitudinis huius consecrationis apud romanos virgines de veste consecrate sole inter ceteras mulieres si laberentur in stuprum morte plectebantur ut dicit Augustinus. de ciui. dei cap. v. Et nullus (inquit) alius actus. illicitus concubitus. aut adulterinus apud eos nisi virgines sacerdotes detectas. adulteras tamen feminas quibus damnatione. nulla tamen morte plectebant. Maius autem stuprum Ilye matris romuli quam helene fuit iudicatum: quod grauius erat diuinum quam humanum cubiculum violare. An et solis sollicitatoribus monialium in lege nostra excommunicatio est annexa et nulli alteri actui venereo cuiuscumque ordinis sit aut status. Haec mirum si status virginalis sit nobilis cum filius dei virginalem aulam velut statim omnium optimum primus elegit virginem scilicet benedicas: de qua dicit Luce primo per angelum: benedicta tu in mulieribus. **G.** Dicit Solinus de mirabilibus mundi lib. i. quod est mirabilis eminentia cuiusdam montis quam solam cum diluualis erat diruptio et cum vniuersa deus obduceret humido inaccessam reliquit haec eminentia montis fuit benedicta virgo quam peccatum actuale inter omnes solam attingere non potuit propter altitudinem status perfecte virginittatis que in ea viguit. cuius exemplo omnes virgines que nunc in ecclesia consecrantur domino famulantur in status cacumine velut montes de quibus dicit Daniel. iij. Benedicite montes et col. domino. In hoc etiam monte. i. virgine gloriosa ratione sue eminentie status virginalis secundum quod in figura dicitur. Genesis. viij. de archa domini primitus post diluuium. dominus quasi in sicco et arido loco requieuit: quia solam illam non attingebat actuale diluuium peccatorum sed inaccessam reliquit ut archa ibidem requiesceret. Super illum etiam montem archus celestis primo sedit et federis signum sumpsit. De quo Ecclesiasti. xliij. Vide arcum et benedic qui fecit illum: valde spectosus est in splendore suo. Quilibet igitur caueat ne se immiscere audeat. impudice cubiculo summi dei: ex quo pagani hoc summum flagitium arbitrantur.

Lectio .lxxij.

Sapiens corde precepta suscipiet: stultus autem labijs. Qui ambulat simpliciter ambulat confidenter: qui autem deprauat vias suas manifestus erit.

Postquam Salomon superius ostendit quod iustitia liberat ab infamia peccatorum: hic ostendit quod ipsa liberat a stultitia mala morum. Et diuidit in duo. Primo ostendit quod vere iustus hinc obseruantiam mandatorum. Secundo quod non solum habet gestus modestiam, sed etiam verborum ibi. **V**ena vite. De quo postea. **A.** Et notandum quantum ad textum premissum quod sapiens corde precepta suscipit et non ore tantum, id est propria operatione quia aliter non sunt vere sapientes reputandi iuxta illud Proverbiourum, xiiij. In corde prudentis requiescit sapientia et in doctos quosque erudit tunc: enim apte potest alios erudire cum ipsemet fuerit sapiens corde: secundum Gregorium sexto moralium, ille enim bene loquendi facundiam percipit qui sinum proprium cordis per recte viuendi studia extendit: nec conscientia loquentem impedit cum lingua vite bonitas antecedit hec Gregorius. Bene igitur in rei veritate dicit Salomon sapientia prudentis in corde ipsius, ut intelligatur sic, quod sapiens communiter non est garrulus sed illud quod nouit retinet in corde et non totum comunicat. Fatuus autem et presumptuosus per oppositum statim omnia que scit comunicat. **B.** Dicit enim macrobius Saturnaliu, 3. quod vinum quicumque forte si ponatur in vase semipieno virtus eius simpliciter euaporat nec plus retinet de fortitudine sua quasi totum vas esset contractum. Si autem plenus fuerit vas clausum et obturatum, vinum manet incorruptum nec eius fortitudo euaporat. Sic est inter vere sapientes et perfecte et semisapientes qui primi in corde retinent sapientiam et alij modicam quam habent etiam nolentibus audire velut vas contractum effundunt Ecclesiasti, xxi. Cor fatui quasi vas contractum et omnem sapientiam non tenebit. Dicit Quidius, ij. de remedio amo, quod aliquando contingit quod aque torrens, angusti et parui altius vadit et erumpit vna hora quam aqua magna fluminis in magno tempore. Unde dicit sic metrica.

Flumine perpetuo torrens solet altius ire

Illam tamen breuis, ista perhennis aqua. **Et.**

Sic est de sapientia in viris perfectis et in imperfectis: perfecti enim sapientes habent sapientiam et scientiam admodum fluminis Ecclesia, 24. in persona talis sapientis dicit. Ego quasi fluvius doctus et sicut aque ductus exiit de paradiso: quod sicut fluvius inter metas certas se ita sic verba sapientis ut dicit Seneca epistola, xxvij. ad Lucillum. Sicut vnda fluminis non torrentis mature fluere debet: verba et cum necesse fuerit mature proferri malo (inquit) quod procedant non quod fluant. **C.** Sed secus est de semisapientibus illi enim parum sapientiam quam habent more torrentis altissime euomunt et nihil ad intra in corde relinquunt. Et non statim desiciunt sicut

torrens. unde Proverb. 18. de tali sapiente dicitur. Aqua profunda
 verba ex ore viri ⁊ torrens redundans fons sapiētie. Et in Psalmo.
 De torrente in via bibit: propterea exaltabit caput. Dicit Augusti-
 nus. 18. de civitate dei capitulo tertio ⁊ in multis alijs locis eiusdem
 libri q̄ loquacitas tñi. abominabatur apud antiquos q̄ arcebatur
 a sacrificijs templorum. Unde in singulis templis ponebatur ante
 fores imago Iſidis vel Sarapis: digium ad os applicantis: ad mon-
 strandum q̄ nullus loquax aut garrulus presumeret se secretis sa-
 crificiorum miscere: quod si contingeret morte sine misericordia ple-
 cteretur. q̄ tomagis igitur viri et veri dei cultores decet esse rari ser-
 monis. sicut Job consuluit. Attendite (inquit) me et obstupesce-
 te ⁊ supponite digium ori. quia Esa. dicitur. Populum imprudē-
 tem non videbis: populum alti sermonis non audies in quo non est
 sapientia. Sequitur in textu. Stultus ceditur labijs quia ad litte-
 ram pena est stulto verba sapiētis audire. Semper enim vellet stul-
 tus loqui ⁊ nunq̄ audire ⁊ si non prebeatur sibi audiētia semper im-
 pedit alios q̄tum potest. **D.** Dicit enim Macrobius Etio. Satur-
 nalium. q̄ hec est conditio invidi q̄ sic coram eo loquatur sapiens il-
 lud quod ipse non nouit statim obstrepando fabulas / alias preter
 propositum introducit: vt prohibeat sic cautelose ea narrari que so-
 lent narrata laudem generare. Unde in tali casu bonum ⁊ optimum
 remedium est vt talis cedatur labijs suis: ⁊ permittatur cōplete di-
 cere cum bona audientia: ⁊ sic nunq̄ melius confandetur q̄ ex fatu-
 tate proprioꝝ labioꝝ. quia stultus si habeat audientiam opti-
 me concludet sibi ipsi. ⁊ hoc est quod dicit Marcialis cocus lib. pri-
 mo ad Meuolū presumptuosum qui semper volebat loqui dum alijs
 loquerentur et tamen nunq̄ sibi prebebatur audientia. Unde
 dicit sic. Cum clamant omnes neuole cur loquerer. Hac ratione pos-
 test cognosci nemo disertus. Ecce tacēt omnes nunc loquere neuo-
 le. Quando alij loquebantur semper cum eis loquebatur vt videret-
 tur aliquid scire: quando autem habuit silentium nihil voluit dicere
 ne videretur ignarus. Et ideo Marcial. sibi volebat dare audiētiā
 vt omnibus appareret q̄ bene concluderet sibi ipsi. Ecclesiastici.
 Labia insipientis precipitabunt eum ⁊ initium verborum eius stul-
 titia ⁊ nouissimum oris eius error pessimus. **E.** Aliter intelligitur
 iste textus q̄ stultus ceditur labijs non proprijs per confusionē nec
 alienis per inuidiam sed predicatori per gratiam. Juxta illd̄ psal.
 Ecce loquetur in ore suo ⁊c. Frequenter enim sermo sapientis percu-
 tit et reuocat ab errore etiam nescientes. Concordat ad hoc Plato
 Sicut allegat Seneca quemadmodum (inquit) si apis pungēdo in
 vulnere aculeum reliquat non statim ex eo membrum tunet: sed pro-
 cedente tempore relictus aculeus penditur ex tumore: sic sapiē-
 tia sine doctrina et si audita non statim capiat effectuz non ideo cre-
 dēdum est auditorem omnino vacuum. recessisse quia maturo tem-
 pore cum minime putatur admodum seminis manifestatur. Pro-
 uerbio. Doctrina stultozum fatuitas: cor sapientis erudiet eos et

nuc.
loquere.

A.

D.

S.

E.

f

labijs addet gratiam fauis mellis: quia sub verbis mellicis predicator admodum spiculum sue punctiois transfundit. Sequitur in textu. §. Qui ambulat simpliciter ambulat confidenter: id est sine fraude vel: id est humiliter non in statu alto et dignitate quia talis non quod uiuit confidenter: id est sine fraude. Duo enim impediunt hominem ne posset confidere multum in illis cum quibus tractat et conuersatur. scilicet.

Et multis uelle honorari.

Multum uelle timeri.

Et ista duo eliciuntur ex tertio Saturnalis Macrobij: libro primo, et ex Seneca in prouerbijs.

Ista enim appetuntur ab hominibus ambulantibus in hac uita, ideo non confidenter incedunt.

Primo enim appetit honoris nimium facit homines non confidenter cum suis familiaribus incedere. Dicit enim Macro. ubi supra. vñ (inquit) putas illud. euenisse prouerbijs: tot nobis hostes fore quot seruos: nisi quia non potest amor serui cum honore nimio officio exhibendo. concordare. Cum igitur sine amicitia nunquam poterit aliquis esse securus et appetitus honoris in hijs quibus debemus conuiuere maxime concludat amicitiam ut ostendit Marcia. epigramatum. lib. 2. qui ad quemdam Sextum honoris ambitiosum sic dicit.

His te sexte coli uolebam te amare.

Parcendum est tibi quod te iubet colere.

Sed si te colo sexte non amabo.

Ideo talis non ambulat confidenter quis uideatur et quod secure satis incedat. puerb. xiiij. innocens credat de rebo astutus considerat gressus suos sapiens timet et declinat a malo: stultus transiit et confidit.

b

¶ Talis fuit rex Philippus de quo narrat Seneca qui cum potissimus foret dignitate et honore cum ad eum uenisset democharus inter ceteros legatos athenienses completa legatione pulchra rex gratulabundus quasi amicitie atheniensium credens dicit sic democharuro. Dic mihi (inquit) ueraciter quid facere possum quod sit atheniensibus magis gratum. Et ille. ueraciter (inquit) dicam te ipsum suspendedere. Ecce quod iste propter uerba pulchra amicitie ficte credebat et tamen fuit deceptus Hieremie decimo septimo. Maledictus homo qui confidit in homine. et ponit carnem brachium suum. Et hoc est quod quasi in summa dicit Quidius lib. quinto Metamorphoseos. Non bene conueniunt nec in una sede morantur. Maestas et amor. Unde de exitu talium sic fatue confidentium dicit Psal. Qui confidit in uirtute et in multitudine diuitiarum suarum gloriatur. etc. Alij et similes facti sunt illis. Secundo dico quod ubi est timor non potest esse confidentia et certa ubicumque est potestas et maestas ibi est timor.

Iuxta illud Seneca in prouerbijs. Res haec est et uerissima qui a multis timetur: multos timet. regibus peius est nihil quam seruentibus reuera quia isti singulos: illi uniuersos timet. Et idem Seneca secundo libro in tragedijs. Ista (inquit) natura constituit ut quicquid alius

non metu magnum est a proprio metu non vacet vana enim vanis ter-
 roꝝ sunt. Nunquid non ille pauide semper vixit / qui nunq̄ tan-
 tum de aliquo confidebat: vt ei ad radēdum pilos nouacula sineret
 gutturi applicare vt notat Suetonius de vita Cæsaris. Isti non am-
 bulant simpliciter: igitur nec cōfidenter: sed qui humiliter ambulat
 simplicitate preditus ambulat confidenter. De quo Hieremie deci-
 moseptimo dicitur. Benedictus vir qui confidit in domino. et erit do-
 minus fiducia eius. Sequitur nō timebit cum venerit estus. Sequi-
 tur in textu. Qui autem deprauat vias suas manifestus erit. Vias
 suas deprauat qui aliud habet in corde et aliud dicit in ore: secundus
 Jacobum de Iosanna cuiusmodi sunt omnes simulatores et falsi hypo-
 crite: Unde de talibus videtur esse sicut de aubus dyomedis de qui-
 bus narrat Solinus libro primo: q̄ semper in nidis habent duo fo-
 ramina vnus egressus versus orientem: et alius regressus versus oc-
 cidentem ita q̄ semper per vnā viam exeunt: et per aliam reuertū-
 tur. Sic hypocrite in principio factorum suorum egrediuntur per viā
 virtutis quia principium eorum simulant fandari in deo sed p̄ aliam
 viam reuertuntur in regionem suam. Matth. secundo. Unde Grego-
 rius libro secundo moralium. Duabus (inquit) vijs peccator terraz
 ingreditur quando dei est quod facit in opere: et mūdi quod querit in
 cogitatione. Ideo Ecclesiastici tertio dicitur. Cor ingrediens duas
 vias non habebit successus: et prauum cor in illis scandalizabitur.

Sequitur
 Lectio. lxxiij.

Qui annuit oculo dabit dolorem: et stultus
 labijs verberabitur.

Iste textus exponitur de bilingui qui duplicem ges-
 tum habet vnum in loquela. alium in nutu. Et isti ad lit-
 teram causant inter homines dolores magnos et multas dissentio-
 nes. A. Dicit enim Solinus de mirabilibus mundi libro primo. q̄
 in Sardinia nascunt homines geminas habentes pupillas in vtro-
 q̄ oculo et quęcūq̄ irati inspexerint interimūt solo visu. Sic falsi
 detractores et bilingues sunt inter homines omnis causa mali et
 non solum mortis mentalis sed etiam corporalis. Nam secundum
 Au. gellium libro decimo septimo. Hi sunt inimici pessimi tristes cor-
 de et leti fronte de quibus dicit Psalmista. Qui oderunt me gratis
 et annuit oculis dabunt dolorem.

Est autem notandum pro materia lectionis quātum ad illud quod
 dicit. Qui annuit oculo dabit dolorem quod multi multipliciter do-
 lent.

Quidam dolent quasi mulier cum virum mortuum lachrymatur,
 Quidam vt puer cum ridens verberatur.

Quidam vt famulus cum lugens flagellatur

Quidam vt catulus cum dño lamentatur

Primus dolor est falsitas amicorum.

Secundus cupiditas inuidorum

Tertius sanitas peccatorum.

Quartus fatuitas mundanorum.

B. **B.** Primo dico q̄ quidam dolent et isti sunt falsi et ficti amici qui se mulant se dolere de infortunijis amicorum: de quibus tamen letant. sicut mulier de morte viri de qua tamen summe delectatur sed in presentia hominum lachrymantur. De tali paliatione falsa luctus. dicit Marcialis epigrammatum libro quarto. q̄ mulier si non potest lachrymari tenet se aliquibus diebus in camera quasi lugens. lugere ne forte deprehendatur ab alijs q̄ lugere non posset. Unde sic dicit Metrice

In tenebris sedet vt videatur flere maritum.

3. Amissum non flet gellia sola virum.

Siquis adest iusse profluiunt lachryme.

Et subdit idem Marcialis. Ille dolet vere qui sine teste dolet. Unde mulieres de quibus maxime videntur plangere exterius cum ad secretiora inter se veniunt faciunt derisiones et risus vt verum sit.

Proverbiorum illud decimoquarto. Risus dolore miscebitur: et extrema gaudij luctus occupat. Tales sunt omnes dolores falsorum amicorum. Nam vt dicit in extrema parte epistoliarum. Falsi amici pro consilio adulationem prestant: et hec sola inter eos est contentio quis eorum blandissime fallere possit. Unde quilibet eorum talis est vt dicit Psalmist. Cuius maledictione os plenum est sub lingua ei?

L. labor et dolor. Sedet in insidijs etc. Secundo dico q̄ quidam dolent vt puer cum ridens verberatur. et iste est dolor siue duplicitas inuidorum sicut quando falsi amici de infortunio aliorum gaudent ore et letantur corde. Juxta illud Job sexto. Vestra verba dolore sunt plena. sic inuidi de fortuna bona aliorum letantur exterius sed interius maxime dolent. vt dicit Quidius Metamorphoseos secundo de descriptione inuidie.

Pallor in ore sedet macies in corpore toto.

Et subditur. Risus abest nisi quem visi fecere dolores. Tunc enim exterius ridet sicte cum interius summe dolet: corde sic ridet puer cum verberatur. vt quasi adulando videatur magistrorum facta ap probare. de quibus summe contristatur interius et exterius dissimulat quasi non doleret dicens illud Proverbiorum vigesimotertio.

Verberauerunt me sed non dolui: traxerunt me et ego non sensi. Et reuera charissimi istud est magnum genus doloris iterius dolere et exterius continere: quis ille summe dolet qui quod dolet non hominibus sed deo commendat scilicet cordi proprio et soli deo secretum tenendo. Sed quid? dicit Seneca in proverbijis. hanc conditionem inuidus habet et ideo dolor eius est sibi maximus. Nam ipm inuidum

continue macerat qz opera bona odit et quantum potest extenuat. Insuper vero quous potest dilatat: et auget et maxime in hijs quos magis videat virtuosos et gratiosos. Unde cum quidam quereret qui esset ille qui mundos et de suo statu volentes non haberet. Responsum est sibi qz ille qui nihil de magnis habet et nihil magnum gessit. **D.** Tertio dico qz quidam dolent vt famulus cum lugens flagellatur et iste est dolor qui sanitas dicitur peccatorum: quia sicut bonus seruus cum deprehenditur in maleficio dolet exterius et interius: quia timet perdere seruitiū. sic vere penitens interius et exterius dolet: sustinet tamen patienter flagella vt per recognitionem culpe et patientiam discipline reuocet amorem dominorum. De tali dolente. Ecclesiast. secūdo dicitur. in dolore sustine et in humilitate tua patientiam habem⁹. qz secundum Bernardum epistola. lxxij. Quid leue onere qd non solum non te onerat sed portas omne quod tibi portandum imponitur mirū opus nature est. Unde grossescit materia inde sarcina leuigatur: et quantum addit in massa tantum. deficit in pondere: Sapientie. 18. Sapientia autem hos qui se obseruant a dolorib⁹ liberabit. **E.** Quarto et vltimo dolent quidam vt catulus cuius minimum lamentatur et hec est fatuitas mūdānorum. Dicit enim philosophus qz canes naturaliter diligūt adeo sibi a fectos domino vt etiam post mortem eorum a cibis abstinentes deficiant fame spōte. taliter solebant dolere mulieres in die vt dicit Solinus lib. secundo et Valerius lib. ij. capt. de institutis indorū. Que flammis virorum vltra humanū modum se ingesserūt: contra quas dicit valerius ibidem et allegat nassilienses qui diem funeris sine planctu aut victu sed in conuiuio finerunt. et Solinus vbi supra apud plurimos inqt luctuosa sunt principia leta autem funera vt quasi exempti doloribus gaudijs prosequantur. Sic et nos de morte non debemus dolere sed totus dolor noster debet esse in puero quando scilicet peccator per penitentiam debet filium concupiscentie conceptum per gratiā a concupiscentia liberare. Dole inquit sacra scriptura et satage filium syon quia cōprehendit te dolor sicut parturientium.

Correctio. lxxv.

Vna vite os iusti: et os impiorum operit iniquitatem. Odium suscitatur rixas: et vniuersa delicta operit charitas. In labijs sapientis inuenitur sapiētia. et virga in dorso eius qui indiget corde. Sapiētes abscondunt scientiam os autem stulti confusioni proximū est. Substantia diuitis vrbis fortitudinis eius. pauor pauperum egestas eorum. Opus iusti ad vitam: fructus autem impij ad peccatum. Vna vite custodienti discipli-

nam. qui autem increpationes relinquit errat. Abscondunt odium labia mendacia. qui profert contumeliam insipiens est. In multiloquio non deerit peccatum qui autem moderatur labia sua prudentissimus est.

- C** Postquam superius docuit sapiens quod iustus habet obseruantiam mandatorum. hic ostendit quod non solum habet gestus modestiam sed verborum. Et diuiditur in quattuor secundum quattuor conditiones que requiruntur in loquela cum sibi sapientis. Primo enim debet habere in intentione utilitatem. Secundo debet habere in tempore oportunitatem. Tertio debet habere in veritate profunditatem. Quarto debet habere in charitate soliditatem.
- A** Quantum ad primum dicit vena vite os iusti. vena enim in viuo homine sit tangatur, aculeo statim fluit. et hoc signum est vite. sic penitens quod cito predicatioe verbi dei pungitur statim fluunt sibi peccata per oris confessionem. Et tunc habetur de eo in fallibile signum vite. hec est vena de qua habetur. Proverb. 5. Sit vena tua benedicta et letare cum muliere adolescentie tue. **B** Quantum ad secundum videlicet temporis oportunitatem. dicit: Sapientes abscondunt scientiam. ideo non loquuntur enim nisi tempore opportuno. Dicit enim Alanus in anti-claudiano quod dea sapientie videlicet prudentia quando in consilio et cetera deorum apparuit in manu dextra virgam oliue florentem et fructificantem. baculabat: per quam pacem vbicunq; fecit. In alia vero manu portauit stateram vt congruentiam temporis et persone bene libraret. priusquam pacem pronunciatet. Sunt autem ista in figura prudentie quod sicut ad prudentem pertinent verba prudentie et pacis signata per oliuam. sic etiam requiritur vt sint trutinata et librata vt congruentie temporis et persone adaptentur quasi duobus brachijs equilibre: alter talis non est dicendus sapiens. Unde Macrobius libro. 3. Cum Socrates inquit in iuuio dicere aliquid rogaretur respondit Que pars et locus et tempus exigunt non sapio. ea autem que ego sapio nec loco nec tempori conueniunt. Et ideo dicit commentator nihil tam philosophie cognatum quam locus et tempus adaptare sermones Ecclesiastici vigesimo primo. Verba sapientis statera ponderabuntur. Aliter exponitur textus iste de predicatore qui semper intendere debet utilitatem proximi non curiositatem sermonis ex quo confusio laudem possit. quia sicut dicit Augustinus secundo de ciuitate dei capitulo. xxxi. Doctor sic debet attendere quod non sit nimis curiosus in modo et forma predicandi. vt videlicet sapientiam suam nisi ad utilitatem proximi non effundat.
- D** Quantum ad tertium videlicet veritatis profunditatem dicit abscondunt odium labia mendacia: quia vnum loquuntur et aliud faciunt vel intendunt. de quibus dicitur in Psal. Delictum oris eorum sermonem labiorum suorum comprehendunt eos. Quantum vero ad quartum quod sapiens debet habere in charitate soliditatem vt

Proverbiorum Salomonis. C. 10.

est in multiloquio non deerunt peccata: quia secundum glosam semper est aut dolositas aut falsitas aut ociositas aut etiam inhonestas. Et communiter ista quattuor insunt multiloquio simul. et ideo non decet sapientes esse multiloquos. vnde Marci. Nolite multum loqui sicut ethnici. putant enim quod in multiloquio suo exaudiuntur et hoc est signum magnum defectus virtutis vel moralis vel naturalis vel vtriusque. quod sicut triplex hominum genus solet in multiloquio peccare/videlicet pueri: nimis senes: et mulieres. Sic omnes loquaces. aut sunt indocti sicut pueri aut obstinati in vitijs sicut senes: aut effeminati sicut voluptuosi. Exemplum de primo. E. Dicit enim Johannes pollicarius libro. 7. Nequid inquit puerilis etas didicit totum de philosophie sinu erutum putat: paratus de lana caprina contendere quod quis forte contradicat veritati pertinaciter tamen cum multiloquio reluctatur. Exemplum quo ad obstinatos senio victorum. Dicit Augustinus de ciuitate dei capitulo. 6. quod sacrificantes idolis antiquitus quando diutius ludos inhonestos complere non poterant sedebant in foribus templorum effigies per signa que complere non poterant per opera. sic turpissimi inueterati dierum malorum que facere non sufficiunt: per impudicos gestus et verba effigiare delectantur: audientes et confabulantes inhonesta. Quantum autem ad voluptuosos qui admodum mulierum sunt multiloqui patet. 7. politico: capitulo ultimo. vbi inhihet philosophus ne legislatores turpiloquiose committant. quia turpe loqui et turpe facere non multum distat. nec tales in ciuitate permittentur ad hoc autem conseruandum expedit. sicut dicit capitulo ultimo familiaritatem secludere seruatorum et maxime ancillarum: in quibus maxime vigent verba magis vilia.

¶ Sequitur.

¶ Lectio. 76.

Argentum electum lingua iusti: cor autem impiorum pro nihilo. Labia iusti erudiunt plurimos. qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur. Benedictio domini diuites facit: nec sociabitur eis afflictio.

¶ Postquam ostendit que requiruntur in loquela cuiuslibet sapientis: hic ostendit quanta sit virtus in ore predicantis. Et diuiditur in duo. Quia primo loquela iustorum commendatur. Secundo cautela malorum denudatur. Vel sic. Primo facundia iustorum commendatur. Secundo malicia copatur. ibi Quasi per visum. ¶ A. Quantum ad primum dicit argentum electum lingua iusti. Vbi commendatur predicator: a tribus si sit bonus. quia sicut ex tribus experimentis eligitur argentum. v. ex albedine: flexibilitate: et sonitate. sic bonus predicator debet esse in verbis mundus. flexibilis et sonorus. Debet enim primo esse mundus a rubigine vt in vite sue superficie nil appareat impuritatis aut macule. Aliter enim in audientibus verba predica

toris risus: et non edificationes generabunt. Et quantum ad hoc dicitur Proverbio. xxv. Aufer rubiginem de argento et egredietur vas purissimum. Secundo debet esse in sermone flexibilis. ita quod ali quando alluciat per dulcia: et aliquando terreat per aduersa.

B. Dicit enim alexander in *q̄* de Mercurio nuncio Jouis quod virga quam in manu gerit non est aliquo colore vni formis sed difformis. quia vna pars est picea alia argentea: in signum quod eloquens non in extremis sed in medio esse debet non nimis mollis nec nimis durus in loquendo. Sic nec predicator verbi dei. ipse enim debet esse medius: vt aliquando se conferat ad rigida. aliquando autem ad mollia et placida. Job vigesimo sexto. Iustus et innocens argentum diuident.

Secundum conditiones et mores illorum quibus predicat. Juxta illud Quiddij de Ponto epistola secunda. Veta quidem lectus cecilianiano tristitia tristis. Conueniens operi tempus vt rumq; suo est.

C. Tertio debet esse in opinione sonorus scilicet quod vita sua benigna sit apud illos quibus predicat: sicut facundia sua. Nam videmus si vas fictile habeat os argenteum magis est turpe quam si simpliciter totum foret fictile. quia diuersitas materie impedit similitudinem atque sonum. sic eloquentia sine vita bona et fama magis offendit hominem moraliter defectuosum et magis malum: quam si tali eloquentia careret. Juxta illud Tullij in prologo veteris rethorice. Diu (inquit) me cogitante: tandem ratio ipsa me in hanc sententiam potissimam duxit: vt estimare sapientiam sine eloquentia non parum prodesse ciuitaribus. eloquentiam autem sine sapientia obesse plurimum: prodesse vero nunquam Proverbiorum vigesimo octauo. Quo modo si argento folido ornaueris vas fictile: sic labia tumentia cum corde pessimo sociata.

D. Aliter potest exponi textus iste ad Argentum electum lingua iusti: id est illius qui iustitias loquitur vel loqui deberet. quia lingua talium nihil valet nisi fuerit argentea: sicut de iaspide dicitur. quod nisi in argento ponatur nullam virtutem habet. Unde sicut boni viri tres habent conditiones argenti electi: sic falsi iudices et causidici conditiones habent oppositas: sed in tria conueniunt. quia in scriptura argentum reprobum nuncupantur. Dicemie sexto. Argentum reprobum vocate eos quia dominus proiecit illos. cuius causa est. quod sunt obscuro in loquendo.

Sunt silentes in dissimulando.

Sunt flexibiles in iudicando.

Primo dico quod contra puritatem veri argenti: et albedinem isti versutiati habent et obscuritatem. quia quicquid tales loquuntur versutum est. et quasi tenebrosum: quousque perpendent qua parte prouidentur maius lucrum. Nunquam enim pius dicent legis sententiam quousque habuerit argenti laminam: que si non fuerit ponderosa magis tegerit veritatem quam pius. vt verus sit Illud Quiddij Libro primo. de falsis. Est leuis argenti lamina crumen erit.

nequam.

Semper enim dicit q̄ causa est ardua in iure nec potest sumptibus paruis ad effectum reduci dicens illud Ecclesiast. vi. Non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatē illius. An innocenti? de vilitate cōditionis humane. Sepe em̄ causidici causas differunt vt magna et magis q̄ totum expendere faciant: ita q̄ maior est expensarum sumptus q̄ sine fructus. nec intelligit pauperū negotia quo usq̄ eorum marsupia fuerint euacuata. Ioclis. iij. ad tales spoliatores pauperū d̄r in persona dei. Lito reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum em̄ in eū et aurū tulistis et desiderabilia mea et pulcherrima intulistis in delubra vestra. et Soph. p̄io. Argentū corū et aurū eorum non poterit liberare eos in die ire dñi.

E. Dicit augusti. xxxi. de ciuitate dei cap. 7. q̄ cum argentum sit de se album generat tñ per lineas protractas maculā ac si esset plūbuz Sic eloquentia causidicorū quīs in presenti videat fulgere mediāte tñ illa gñant sibi maculas infernales propter iustitias quas amore et cupiditate auri et argenti subuertunt Ecclesi. xlvij. ad quēlibz ta lem d̄r. Colligasti quasi auricalcuz aurū et quasi plumbū: complesti argentum et dedisti maculā in gloria tua. Talem vidit enecas in sup̄mo loco damnatū vt dicit Virgilius lib. vi. qui vociferans de seipso sic clamat. Discite iustitiam noniti et non temere diuos: et addit. Vendidit hic auroz patriā dominumq̄ potentem Imposuit: leges fixit precio atq̄ refixit ꝛc. Sophonie p̄io. Erit in die illa vox clamantis et vultantis. Disperierūt oēs inuoluti argento. **F.** Secūdo dico q̄ tales causidici ꝛ iudices sunt silentes in dissimulando veritatē non em̄ sunt sonori veritatē dicēdo ad modū argenti boni sed precia maxima accipiūt ad tacendū s̄m Au. geliū lib. 20. vi. Vbi etiā narrat casum cōem de causidicis computantib⁹ inter se lucra cuiusdā cause p̄ qua vnus talentū ad loquendū acceperat alius decem vt taceret. An̄ martiaf. Quid clamas semp̄ et agenti perstrepis Eli. Non agis hoc gratis accipis vt taceas. Solebat em̄ dicere q̄ nunq̄ accipiebat qñ loquebat et causa fuit q̄ nemo volebat eum p̄ accusatiōe cause conducere. Et ideo sciens hoc semp̄ opposuit se agentibus causas vt eius emerent silentiū. de talibus d̄r Amos. ij. Vendiderūt p̄ argento iustū et pauperē pro calciamentis. **G.** Tertio dico q̄ iudices falsi et aduocati sunt flexibiles in iudicio ꝛ in hoc similes sunt argento q̄ talia maxime fiunt per argentum. An̄ isti ad modum roma norū dicunt. deum argēteū colere aut eius felicitatez tanq̄ possessio eius sit necessaria. ad veraz felicitatem consequendā vt dicit Augu. iij. de ciuita. dei cap. 22. Quod est ꝓtra illud p̄ceptum dñi: Exodi. 20. Non facietis deos argenteos nec deos aureos facietis vobis. Istum aut̄ deum causidicorū describit Sidonius in epistolis suis sic. Habet enim oculos argi: manus beiarei: periuriā laomedontis: et vltis argutias: ꝛ Sinonis fallacias: fidem polimestoris: ꝛ pietatē pignationis. De isto deo quasi ex diuersis sic confiato Dicit osee. ij. Fecerūt sibi ꝓstatile de argento suo quasi similitudinē idolorum.

Quasi per risum stultus operatur scelus: sapientia autem est viro prudentia. Quod timet impius veniet super eum: desiderium suum iustis dabitur.

C Postquam facinorosa iustorum commendavit. hic malorum versutiam denudabit. Et diuiditur in quattuor. Quia primo declarat fatuorum ingressum. Secundo ipsorum egressum. Tertio populorum progressum. Quarto verorum successum. Secunda. ibi. Quasi tempestas. Tertia. ibi. Fortitudo simplicis etc. Quarta. ibi. os iusti etc.

A. Quamvis ad primum dicit quasi per risum stultus operatur scelus. Sunt enim tria genera hominum tamen que risum ceteris dissolutur. scilicet. Superbia inflati. Lasciua inclinati. Malitia agitati.

Et ista eliciuntur ex Seneca. libro de quatuor virtutibus cardinalibus cap. de continetia. Odibile enim facit hominem triplex risus scilicet furtilius de alieno malo. fractus: et muliebris. De quorum quolibet dicit Ecclesia. ij. Risum reputavi errorem et gaudio dixi Quid frustra deciperis? w.

B. Primo dico quod risus superborum est errorneus qui quibus non perpendatur in perit quod scelus est in operari percipietur tamen amare satis in fine dicit enim Solinus de mirabilibus mundi quod in sardinia est quedam herba que comesta hominem occidit et quo magis facit accelerare mortem eo fortiozem excitat risum: hec herba superbia est. Nam hec gustata facit aliena opera bona et congrua cum delectatione irridere iuxta quod de ipsa exponit illud Ecclesi. 21. Stultus in risu exaltat vocem suam. Si reuera iste risus est infallibile signum mortis peccati. Narrat Macrobius Saturnaliu lib. i. quod Cicero tunc fuit irrisiois tunc gestu quod vobis quod etiam nec Cesari perceret nec alteri cuiquam: sed quod ad similitudinem irrisioe obstruxit os eius. quod reuera superbi irrisores quantumcumque habeant magni risum de alienis irrisioibus si consimile aliquid eis fiat vel dicat illico ex nimio irascuntur. quod sicut dicit Seneca in puerbijs. Ex facili contumelia fit superbo. Consimili igitur irrisione facta magis caveant a talibus quod sic dicit Macrobius lib. 3. Apud philosophos antiquos statutum fuit piure quod si quis in indignatione et obrisum aut dictum ioculari caderet eodem die aliter consimile sibi diceret non liceret cum indignatione et ira augmētaret. et est ista doctrina utilis si tales ut homo breue vobis eis respondeat et viscedat sine lite quod vir sapiens si cum stulto contendit siue irascatur siue rideat non inueniet requiem Proverborum. 24. l.

L. Secundo dico quod odio suum reddit homines risus fractus et muliebris et scerident quod sunt lasciuus inclinati secundum Alanum In antiochiano quod leuis est omnis lasciuia. et loquax. Leuis per risum et gestum: et loquax per vobis. Isti autem risus molles tamen vitabant antiquitus ut dicit Galenus lib. ij. cap. de istitut. quod Malitiosos interdico publico in scenis maxime mimis et ioculatoribus tanquam precludebant. Quorum argumenta tamen gestus quod verborum ex maiori pre stupore excitabant ne talia audiendi consuetudo iniam faceret imitandi. Concordat ad hoc sententia Platonis quod statuit quod omnes qui actus suos ad risum causandum ordinabant ab urbe expellerent et propter inuidiam deorum et propter eueruacionem hominum quod ex magno risu generat magna

lasciua. **D.** Et id vt dicit Augu. ij. de ciui. dei. cap. 20. Poete tragicl
illi videlicet quorū act⁹ causat dolorem et luctum tm̄ honorabātur
antiquit⁹ q̄ apud grecos habeant victū de cōmuni erario: Et cā est.
qz sicut primum et letitiā magnā generat luxuria et lasciuia: sic plu-
ctum et fletum corrigunt pctā iuxta illud Ecclī. 7. Melius est ire ad
domū lict⁹ q̄ ad domū cōmūij. Et Seneca melior est ira risu qz per iu-
stitiā vultus risoris animus corrigif delinquētis. et vtinā oēs habe-
rent illam occasionē ridendi quā habuit quedā ad quā scribit Mar-
tialis coquus lib. p̄io. Illa em̄ semp̄ habuit os ridendi etiā ex leuis-
sima cā et Martialis dic̄ ei. nō eē ridendū eē pp̄ cās q̄s subiūgit ride-
(inquit) si sapiis o puella ride. sunt tibi maximi dentes non planti vs-
tre atq; nigri. si mihi nō credis crede speculo. Et vtinā meretices ri-
sus amantes haberēt hm̄ōi non ridēdi occasionē et quīs forte non
habeant talem cām materialē vel litteralē h̄nt tamen moralē. qz in-
teriora earū oia magis sunt lugenda q̄ ridenda: luxurie videlicet et
comestationes quarū exteriores risus ipudicitie signa sunt infallibi-
lia iuxta illud ecclī. xix. Eluctus corporis et risus dentū et ingressus
hoīs enūciant de illo. **E.** Tertio et vltimo reddit hoīem odiosū ri-
sus malignus et furtiuus q̄n congratulatur q̄s alieno malo sed nol-
let q̄ perciperetur. Tales sunt falsi hypocrite oēs qui per ludū et ri-
sum operant mala et maxime q̄ discordiā inter hoīes faciunt. Isti in-
cipiūt per risum et in risu et faciūt alios terminare in luctu vt factū
eorū qd̄ intendunt scz dolor nō p̄cipiat. De talibus d̄r luce. vi. Ve vo-
bis qui ridetis nunc qz lugebitis et flebitis. Tales fuerūt illi gladia-
tores de q̄bus Augu. iij. de ciuita. dei. cap. 24. et lib. 4. capitu. 5. Isti
cū cogitassent perdere ciuitatē cū dixerūt inter se vt certo die oēs si-
mul cōuenirent ad gladiatorū locū in theatro vbi hm̄ōs fiebant ludi
q̄si obtentu ludendi. Cōgregatoq; illic toto populo et sine armis in-
sultum facerēt et ciuitatē caperēt qd̄ et factū est. Sic iḡ per risum
stultus opatus est scelus. Et signanter dicit stultus. Bā malitiosam
h̄ntes in ierionē simulāt se stultos et fatuos et innocentes et rident
sp̄ vt stulti: sed sūme caueas at talibus: qz sicut noxius est q̄ lanceam
mittit et sagittas in morē. ita qui fraudulēter nocet amico suo et cū
fuerit dephensus dicit ludēs feci Proverb. **F.** Aliter text⁹ iste
pōt exponi de adulatoribus. Per risum stultus opatur scelus illi et
maxime operatur scelus p̄ deceptiones. Possunt autē tales depre-
hendi per risum fictū eorum. Boni em̄ viri non fictē sed plane rident
p̄o loco et tpe: scientes tps loquendi et tps tacendi: tēpus flendi et
tēpus ridendi: mali autē adultores semp̄ ridēt. Esdre. iij. Si arri-
seris ei ridet. et hoc est signū falsitatis. Scut em̄ videmus q̄ lignū
solidū quāto solidius est tanto tardius admittit calozē ignis. tenue
aut vt vepes ex leuissima causa et cū magno calore Sic boni viri nō
nisi ex optima causa rident et hoc sine tumultu. Ecclī. 27. Fatuus in
risu exaltat vocē suam vir autē sapiens vix tacite ridebit.

¶ Lectio. lxxviij.

Quasi tēpestas trāsiens nō erit impius: ius-
tus autē quasi fundamentū sempiternū.

Postq̄ ostendit malorū culpā per ingressū: hic docet peruersorū
 per penā egressū. Et diuiditur in duas ptes. q̄ primo ostendit q̄ ma-
 li non h̄nt stabile fundamentū: et q̄ sunt quasi tēpestas transiens.
Secūdo q̄ boni h̄nt perpetuū fulcimentū: q̄ iustus q̄si fundamentū
 sempiternū. **A.** Quātū ad primū dicit q̄si tēpestas trāsiens nō
 erit impius. sed h̄ videtur esse illud q̄ d̄r Eccl̄. 7. Impij multo tēpe
 viuunt Respondet Gregorius ex eo (inquit) q̄ q̄ vita ip̄ij tēporalis
 est. longa vita ei⁹ eterna breuior est. Iuxta illud Job. xx. Hoc scio a
 principio ex quo est postus homo sup̄ terram q̄ laus impiorū breuis
 sit et gaudiū hyp̄ocrite ad instar puncti. Vita autē beatorū eterna
 longa est q̄ in p̄nti cōmuniter breuis est. Videmus em̄ q̄ si paru⁹ sit
 in mari ventus. tēpestas de mari valde paulatiue erigit. et diuti⁹
 immoratur et quasi continue magis descendit. Si vero sit magnus
 eleuat tēpestatē in altum et cū magno impellit ita q̄ non p̄t descē-
 dere sed proicitur ī longinquas partes ⁊ postea non comparat. Sic
 est de mundo. si em̄ impio prosperitatē in p̄spiratē mediocrem ⁊ ma-
 licia sua sit quodāmodo tolerabilis deus p̄mittit eū ad exercitiū bo-
 norū per operationē malicie super iustos ad tempus aliquandiu de-
 scendere. Sed si deus preuideat q̄ malicia talis sit intolerabilis qd̄
 facit. permittit eū subito per prosperitatē eleuari et anteq̄ possit de-
 scendere proicit eum non quidam a latere sed poti⁹ a tergo ad ptes
 longinquas infernales Job. 36. Mouetur in tēpestate aia eorum.
 Sicut patuit de Anthiocho superbo: nimis in prosperitate et mal-
 cia eleuato qui contra Hier̄m veniēs in propria acceleratiōe cōfra-
 ctus de curru cecidit et abiit ad infernū. **B.** Sic phactō cū solis v̄d̄t
 caret currus ⁊ regnū in celicolarū iniuriā et offensā iupiter ip̄m cele-
 ritate precipiti cursu subito deiecit in terrā vt dicit Quid. Meta. 2.
 Hier̄m. 4. Ecce q̄si nubes ascendet ⁊ q̄si tēpestas currus eius sup̄le
 descēdet. q̄ nulla excellens malicia subsistere diu p̄t si eleuat ī altū
 per p̄spiratē. Donc autē viri cauent de tali p̄cipitatione et id̄ satis
 lente mouent ad honores ⁊ diuitias hui⁹ vite: h̄ntes profectam sp̄e
 in cēna beatitudis. Et hoc est qd̄ in p̄sona taliū dicit p̄s. Expectabā
 eū q̄ saluū me fecit a pusillanimitate sp̄is et tēpestate. **C.** Quātū
 autē ad sc̄m. vbi dicit sapiens iustus autē quasi fundamentū sempit-
 ternū notandū q̄ hoc maxime p̄t p̄p̄ tria. Primo q̄ fundatur
 in aqua tribulationis tēp̄alis in cemento charitatis generalis. In
 lapide fidei salutaris. Oportet si quidē q̄ omnis domus si funda-
 mentū eius debeat esse fixū q̄ habeat ista tria. aquā cementū et lapi-
 dem Sic viri sancti h̄nt primo aquā tribulationis p̄ fundamento: q̄
 necessaria est cuiuslibz si firmiter stare debeat. Dicit varro in libro quē
 de sacris deorū edidit et recitat eum Macrobi⁹ Saturnaliū libi. i. q̄
 cū pelagi ex pulsī essent de sedib⁹ suis ⁊ diuersas fras petiuisent tā-
 dē Dodonā venerūt cōsulto q̄ appolline hoc respōsū receperūt q̄ nō
 eligerēt nec fundarēt sibi sedes nisi vbi terra alta mōtib⁹ et vasta cā-
 pis p̄ maria migrarēt in terrā. Veniētes iḡ in lacu quodā maris ele-
 uatā insulā dephendūt quā ex omni pte circūdabat aqua maris vbi
 fundantes sedes ad nutum oraculi residebant Moraliter insula hec
 ecclesia dei est alta montibus statuum et ordinū de qua psalini.

Proverbiorum Salomonis. Cap. 10.

Fundamenta eius in montibus sanctis: Sed voluntate diuina fluctibus huius mundi circumdata seu iactata quia in loco tempestuoso voluit deus fundare suam ecclesiam. ne sancti nimis secure habebantantes negligenter deum suum. Et ideo super maria fundauit eam: et super flumina preparauit eam. **D.** Et secundum Valerium libro. 11. capitulo primo securitas est causa criminis. cuius causam assignat Seneca de gubernatione mundi dicens. Semper felicem esse et sine morfu anime transire agnoscere vitam est. et ideo calamitas occasio est virtutis. Illos merito quis dicet miseros qui nimia felicitate torpescunt? Braue est in expertis ceruicibus iugum: nam ad suspicionem vulneris iuuenis cito pallefcit. sed audacter miles veteranus cruorem suum spectat. gubernatorem in tempestate: militem in acie intelligas. Miserum igitur te iudico si nunquam miser fuisti. Hac de causa permittit deus ecclesiam temptationibus et tribulationibus iactari. Unde dicit **Psal.** Orbem et plenitudinem eius tu fundasti aquilonem et mare creasti. Nam postquam fundamentum posuit: subiunxit aquilonem et mare quasi in illis intelligatur scabibile fundamentum: que quidem tribulationes significant. **E.** Secundo iusti habent stabile fundamentum et sempiternum quod est charitas generalis. nam charitas iustorum extendit se ad omnes et in omnibus necessitatibus: sicut dicit Augustinus. **Primo** de ciuitate dei. ca. 10. Charitas inquit magna bonorum et iustorum qui omnia propter deum comunicant. Et de isto fundamentum scribit Apostolus ad ephesios in charitate radicati et fundati. **F.** Tertio fundantur iusti in lapide fidei salutaris. i. in christo. **ps.** me ad corinth. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est: quod est christus iesus. Sic autem lapis fidei nostre est firmiter positus nec aliquo modo mobilis. Dicunt mathematici quod omne corpus graue quo pauciores habet angulos eo minus habile est ad mouendum sicut triangulare tamen vel quadrangulare. Christus autem triangularis figure dicitur. precipue quo ad virtutes theologicas: quae drangularis vero quo ad cardinales nec plures angulos habet. Et ideo fortissime stat. **Esa.** 28. Ecce ego mitto in fundamentis syon lapidem angularem. electum probatum preciosum. in fundamento fundatum. Et ideo iusti super eum fundati firmiter stant: quia nec sunt aduersitate delecti: nec perspitate elati. **vn** in scriptura descendit pluuia et venerunt venti flumina et flauerunt venti in domum istam et non cecidit: fundata est erat supra firmam petram.

Lectio. lxxix.

Sicut acetum dentibus: et fumus oculis: sic perger his qui miserunt eum. Timor domini apponet dies: et anni impiorum breuiabuntur. **S**uperius ostendit quod mali non habent stabile fundamentum. hic ostendit et docet quale bonis inferant nocementum. Et diuiditur in duas partes quia **Primo** ostendit quod boni pro malis sepius contristantur. ibi. Sicut acetum dentibus et fumus oculis sic et. **A.** **Secundo**

do ostendit q̄ dies iustorū vberius prolongantur: ibi. Timor domi-
ni. apponet dies etc. q̄ n̄ esset bonitas iustorū dies malorum cito
finirentur. Sed deus prolongat diem iudicij vt electi magi h̄ profici-
ant vel alia de causa p̄t dici q̄ dies honorū augentur: malorū autē
abbreviātur quia iste solus dies computabitur nobis et dicitur n̄
in quo bene vixim⁹. Sicut dicitur q̄ antiquitus moris erat q̄ vnus
notarius iret de domo ad domū et notaret diem illuz quē egissent ho-
mines sine piaculo notabili et diē illū de etate sua cōputarent ⁊ nul-
lum alium. Et illi dies sic collecti in fine sculpebant in sepulchris eo-
rum. Ita q̄ vnus qui decem annoꝝ erat etiā quattuor habuit. et sic
similiter de alijs. Et ideo in persona mali et impij quibus pauci vel
nulli cōputabūtur. dies dicit Job. Nunquid non paucitas dieꝝ
meoꝝ finietur breui. Istud quod iam dictū est recitat Iacobus de lo-
sana et concordat cū Seneca epistola. xcv. Non est curādū (inquit)
vt diu sed vt bene viuamus. Nam qui dies suos male expendit non
vixit sed in vita tm̄ moratus est. psal. Dies mei sicut umbra trā-
slerunt. Quantū autē ad primū dicit Sicut acetū dentibus ⁊ fumus
oculis sic ⁊ cetera. **B.** Dicūt expositores q̄ p̄ dētes ⁊ oculi in septura
intelligūtur prelati et hoc dixit Hugo de viēna. q̄ illi h̄nt explorare
peccata et p̄scidere. Pigri autē serui subditi sūt mali. Isti sunt pre-
lati sicut acetum dentibus quod perturbat gustum ratione sue acer-
bitatis. et etiā sicut fumus oculis: quia frequenter faciunt eos flere
q̄ eos corrigere non p̄nt. sicut in vitis p̄m de q̄dā ep̄o dicitur qui cuz
vidisset mulierē maximo apparatu transire statim corruit ad terras
flens q̄ tam notabiliter ornaret se pro mundo plus q̄ aiā pro deo ⁊
cū oraret pro ea apparuit ei cornicula quā cū lauis in aqua. egressa
est alba colūba de aqua. Sequēti ergo die illa mulier lachrymās ad
eius pedes venit et q̄ nigra peccato prius fuerat penitendo mūda
recessit. **C.** **A.** autē mali subditi congrue acetum dicant ratio ē vt
dicit Ful. Helius lib. xvi. quia acetum ratione sue frigiditatis nūq̄

B. congelatur cū tamen omnia. que sunt frigida videatur ex frigiditate
sua congelari q̄ tamen falsum est de aceto vt ibidē patet ⁊ similiter in
tertio libro Saturnaliū Macrobi. Certe moraliter tanta inest fra-
giditas malis subditis ratione defectus caloris spiritualis charita-
tis q̄ nunq̄ solidantur in massā perfectionis: sed semp sunt dissoluti
et liquidi et instabiliter malitia agitati. q̄ sicut dicit Macrobi⁹ vbi
supra. Inter omnia liquida acetuz liquidissimum. est ⁊ illa est causa
q̄re non congelatur quia partes eius subtiliores magis sunt ⁊ ma-
gis abinucem separate: et inde est q̄ ex subtilitate distantium par-
tium in aceto acerbitas sibi magis inest cum dentibus appropin-
quat. et ideo hoc quod d̄r in psal. est vox prelati de malis subdi-
tis cū de defectibus contristatur. Dederūt (inquit) in escam meā fel
et in siti mea potauerūt me aceto. **D.** Secundo etiam dico q̄ mali
subditi dicuntur fumus oculis. Primo quia cito disparet. Secūdo
quia fedatur cum sale. Tertio quia contra ventum erigit sibi viam.
Sic malorum vita primo cito disparet. q̄ Sapientie dicitur quinto

Spes impij quasi lanugo que a vento tollitur et tanq̄ spuma' gractis que a procella dispergitur et tanq̄ fumus qui a vento diffusus est: et tanq̄ memoria hospitis vnus diei pretereuntis. Secūdo etiā qz malitia corū sedatur sale tribulationis miserieqz perpetue. De quorum miseria prelati miserabiliter dolent Apocalip̄. 8. **P**langent super illam reges videntes fumū incendij longe stantes. **P**ropter iramorem huius tribulationis habemus Iudicū. ix. vbi mos antiquorū tangitur qz in destructione ciuitatis moris erat post incendij aspergere ibi Sal. vt ostenderent locū illū irreparabiliter esse destructū.

E. Tertio etiā dicuntur fumus impij quia cōtra ventuz erigunt sibi viam quia in ea parte vbi est preceptū obedientie ibi directe se erigunt mali suditi per priuacionē sicut adam fecit in paradiso. qz sicut dicit Augustinus. xij. de ciui. dei cap. 5. ipsa prohibitio prelatorū auget desiderij operis illiciti. Tales sunt similes cātoribus de quibus dicit Horatius. Omnibus hoc viciū cantoreū inter amicos Et nūq̄ inducant animū cantare rogati Inuissi nunq̄ desistant. et Quidius sine titulo. Qui peccare licet peccat minus: ipsa potestas etc. Sic est de multis malis quicquid sponte faciunt places eis: sed si ex obia precipetur statim contradicerent. Et reuera talis superbia est vitanda qz satis habebunt malum finem qm̄ verificabitur illud Esaye. 9. Succensa est quasi ignis impietas et conuoluetur in superbia fumi. **S.** Sequitur in textu. **T**imor domini apponet dies. **P**ro quo notandū qz timor dñi apponet dies duplices scilicet. **P**resentis penalitatis.

Future felicitatis.

CPrimo dico qz apponet dies pñtis penalitatis de hac in **P**salms. In die tribulationis mee clamavi ad te qz exaudisti me. **H**ūc vero diem multiplicat **T**imor dñi. qz qui deū timet continue in tribulationibus pñtis immoratur. et penitētie de pctis iuxta illud casidou de institutis monachorū lib. 4. **P**incipiū nostre salutis secūdū scripturas. timor domini est. **H**āc de timore apunctio nascitur cordis: de compunctioe cordis nascit abrenūciatio omnij facultatuz et nuditas: de nuditate creatur hūilitatis: de humilitate mortificatio omnij voluptatum. **D**icit Augustinus. xx. de ciuitate dei cap. 7. **M**irum est qz palea que ratione caloris sui matura facit poma: tātātamen frigus est vt superposita sibi niuem fluere non sinat. **M**oraliter palea dñi timor. qz sicut frumentum sine granuz sine palea nō proficit sic nec virtus sine timore filiali. **H**ūc autē timori duo semp subiunguntur. **C**haritas et penalitas. **P**er calorem charitatis maturatur et moderant aspera ne nimis terreant. **P**er frigus penalitatis constringuntur voluptates ne turpius insolescant. **P**rouer. 25. **S**icut frigus nimis in die messis ita legatus fidelis ei qui misit eum aiam ipsius requiescere facit. **S.** Sed quis timor apponat et addat alios dies in presenti de tribulatione aliquando tamē cessabūt isti dies sed nescitur quādo: **Q**uia propter boni viri sunt in timore cōtinuo et per consequēs in tribulatione pro pctis: mali autem semp

procrastinant. penitentie et tribulationis vitā. Et hoc est signum q̄ non sunt perfecti in timore. Contra quos loquitur Augustinus in sermone. xxxvi. et ponitur in canone. Si quis in extremis positus agit penitentiam absolutionē accipit et reconciliationē. Fateor nō illi negamus quod perit: sed nō presumimus q̄ bene hinc exeat. Ipsū enim rogare non delicti penitentia sed mortis vigentis admonitio cōpellit: nec dignus est in morte accipere solatium: qui se per totum tēpus non cognouit moriturum. quem viget morbus et pena terret: ad verā vix veniet satisfactionem. Et iō multos solet penitētia serotina decipere. Beatus igitur homo qui semper est pauidus. q̄ p̄rouerb. xiiii. dicitur. Memento esto qm̄ mors non tardabit. et sequitur non de frauderis a more bono et particula diei bone non te pretercat.

b. Diabolus enim semper nos nititur defraudare per dilationem penitentie quousq̄ oēs dies nostri transeant: q̄ scit bene q̄ post mortem nulla est penitētia damnatis profutura. Dicit enim. Albertus de mirabilibus q̄ lapidee crescentes in animalibus nunq̄ habēt naturaliter effectum nisi extrahantur ipsi viuētibus. et quidam hoc nescientes decipiuntur. Sic peccatum nisi precindatur per penitētiā dum viuimus nihil valet quia effectus eius qui est reatus eternus continue remanebit in mortuis: nec vnq̄ extrahi poterit in eternum Job. xxxviii. d̄. Nunquid aspexisti que preparasti in tempore hostis: in die pugne et belli. et sequit̄ In similitudinē lapidum aque indurātur: et superficies abyssi constringitur. Nec est ergo causa quare diabolus nititur nos impedire in die vite per dilationem penitentie vt in fine cum nox venerit nos defraudet. Et ideo Johānis non dicitur Speramini dum dies est: veniet et t̄m nox quādo nemo poterit operari. Nec operatio est opus penitentie que fieri debet dum tempus nostrum manet q̄ tā diu expectare poterim⁹ q̄ amplius nō valebit etiā si addatur. iuxta illud Duidi. de remedio amoris. Temporibus medicina valet: data tempore profunt.

Et data non apto tempore vana nocent

Sic est de abstinentia quia in principio infirmitatis nostre est salubris et postmodū perniciofa et consimiliter est de penitentiā. Igitur penitentia non differenda quia secundum Duidiū vbi supra. Qui non est hodie cras minus aptus erit.

J. Dicit philosophus sexto politicorum capitulo quarto. q̄ mos barbarorum est mori natos filios in arcto et frigido flumine balneare continēvt exercitium rei grauis cum necessarium esset facilitatē induceret tolerandi. Et Hieronymus dicit q̄ mos antiquorum erat mori natos pueros in sale balneare ad indurandum carnem et cutē Sic et nos ab exordio vite nostre continue vsq̄ ad mortem Sale penitentie aspergi debemus. et aquis tribulationum frigidis balneari precisis intestinis. i. radicibus peccatorum cum contritione et voluntate vltierius non peccandi. Et quia iste processus multum his